16612

te

nr” mt

lesse

a o

Es aER
z *

Í

CamaraPlriciralRECEPOROIO

   PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 54/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Bruno Dias

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 209/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmenteV.S.” e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a construção de uma faixa elevadana Avenida Levino Ribeiro

do Couto, Centro, próximo ao ponto de ônibus. .

A implantaçãode faixa elevadapara travessia de pedestres deve seguir o que é  preconizado no Manual: Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, de

Dispositivos Auxiliares, contido na Resolução do CONTRAN nº 973 de 18 de julho
Ft
E
Es
Ea
ae
no

Esde 2022, que estabelece os padrões e critérios para à instalação desse dispositivo em
1anao

msam

cpCie

vias públicas. Esta mesma normativa estabelece a necessidade de realização de estudo

técnico prévio para análise da viabilidade desse tipo de solução para as vias.
+aiafel

LE

Informo que esta solicitação passará por estudo técnico e por análise de

funcionalidade, e caso a construção de redutores de velocidade seja a melhor solução

para o problema relatado, será providenciado em momento hábil. VEATAHECras

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

do en nda lana

Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550491